
 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 86 del 27/06/2023 
 

 

OGGETTO: FORMAZIONE DIGITALE DIPENDENTI PUBBLICI - 

ADESIONE ALLA PIATTAFORMA "SYLLABUS” 
 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE il giorno VENTISETTE del mese di GIUGNO alle ore 21:45, 

si è riunita, previa convocazione, la Giunta Comunale. 

 

Fatto l’appello nominale, sul punto in oggetto, risulta la seguente composizione: 

 
Carica Cognome e Nome Presenza 

Sindaco MANTOVANI DARIO Presente 

Assessore SCALAMBRA ANDREA Presente 

Assessore FATTORI LETIZIA Presente 

Assessore RIGHETTI GIANNI Presente 

Assessore CARLOTTI MARGHERITA Presente 

Assessore SABATTINI GIULIANA Presente 

 

Totale Presenti: 6 Totale Assenti: 0 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale del Comune, Sig. Dott. Danilo Fricano. 

 
 

In qualità di Sindaco, il Sig. Dario Mantovani assume la presidenza e dichiara che la presente 

seduta si svolge con la con la partecipazione fisica di tutti i componenti sopra citati nella 

consueta sala di adunanza, ciò ai sensi del vigente del Regolamento per il Funzionamento 

della Giunta Comunale, approvato con deliberazione di G.C. n. 71 del 20.05.2022. 

Il Presidente, constata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato.   



 

LA GIUNTA  COMUNALE 

Visto e richiamato l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 Marzo 2001, n° 165, a norma del quale gli 

organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli 

obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali 

funzioni; 

Vista e richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 85 del 29/12/2022 relativa a: 

"Approvazione D.U.P. 2023/2025 e approvazione Bilancio di previsione per gli esercizi 

2023/2025" ; 

Richiamato l’art. 54 del CCNL Principi generali e finalità della formazione, il quale al comma 1° 

stabilisce che “Nel quadro dei processi di riforma e modernizzazione della pubblica 

amministrazione, la formazione del personale svolge un ruolo primario nelle strategie di 

cambiamento dirette a conseguire una maggiore qualità ed efficacia dell’attività delle 

amministrazioni”; 

Premesso che:  

- La formazione, lo sviluppo delle conoscenze e delle competenze del personale consentono di 

svolgere al meglio i compiti all’interno dell’ente nonché di rispondere in maniera efficiente ai 

cambiamenti culturali e tecnologici della società; 

- Tra gli obiettivi individuati all’interno del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è stato 

attivato dal Ministero per la Pubblica Amministrazione il Piano Strategico “Riformare la PA”, con 

l’obiettivo di portare innovazione all’interno degli enti, attraverso l’investimento in capacità e 

competenze dei dipendenti pubblici ed una formazione per la pubblica amministrazione costante;  

Richiamata la Direttiva che il Ministero per la Pubblica amministrazione ha adottato in data 

23.03.2023 “Pianificazione della formazione e sviluppo delle competenze funzionali alla 

transazione digitale, ecologica e amministrativa promosse dal Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza, che mira a fornire indicazioni metodologiche e operative alle amministrazioni per la 

pianificazione, la gestione e la valutazione delle attività formative al fine di promuovere lo sviluppo 

di conoscenze e delle competenze del proprio personale”; 

Dato atto che: 

- il Dipartimento per la funzione pubblica promuove interventi formativi rivolti alle amministrazioni 

e ai loro dipendenti per il rafforzamento delle competenze di base e professionalizzanti, a supporto 

della transazione digitale, ecologica e amministrativa mediante la messa a disposizione di corsi di 

formazione in modalità da remoto (elearning), attraverso la nuova piattaforma online del 

Dipartimento della funzione pubblica “Syllabus”; 

- la direttiva sopra richiamata prevede che le amministrazioni aderiscano a Syllabus entro il trenta 

giugno 2023 e che forniscano  attività di formazione digitale ad almeno il 30% del personale, e poi 

al 55% entro il 2024 e ad almeno il 75% entro il 2025; 

Considerato che: 

- ciascun Ente deve indicare il proprio responsabile della formazione – ovvero ove non presente, 

un altro referente – individuando e abilitando i dipendenti da avviare all’attività formativa;  

- la piattaforma “Syllabus” consente ai dipendenti abilitati dalle singole amministrazioni di 

accedere all’autovalutazione delle proprie competenze e, in base agli esiti del test iniziale, 

propone agli stessi dei moduli formativi per colmare i gap di conoscenza rilevati e per 

migliorare le competenze. Alla fine di ogni percorso sarà rilasciata una certificazione; 

- che l’adesione e la partecipazione agli eventi formativi è gratuita per l’amministrazione; 

Dato atto che, ai fini dell’attuazione dell’iniziativa, l’Amministrazione si impegna a: 



 

 promuovere l’iniziativa nell’ambito della propria amministrazione, a partire da una riflessione 

sistematica sulle priorità strategiche e sugli effettivi fabbisogni di competenza riscontrati a 

livello organizzativo e individuale; 
 facilitare la massima partecipazione dei propri dipendenti; 
 individuare e coinvolgere il personale oggetto del programma, che potrà quindi accedere 

all’autovalutazione delle proprie competenze digitali sulla piattaforma; 
 comunicare e aggiornare il nominativo e i dati del referente dell’iniziativa; 
 a caricare i dati richiesti (Nome, Cognome, CF, Email istituzionale) dei dipendenti che 

parteciperanno all'iniziativa nei modi e formati previsti dal Dipartimento; 
 concludere le attività programmate entro i termini previsti; 

 

Vista la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Ritenuto opportuno aderire al progetto di cui trattasi al fine di favorire lo sviluppo professionale dei 

dipendenti ; 

 

Considerato che l’adozione del presente atto non comporta oneri diretti o indiretti sulla situazione 

economica – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente per cui non si rende necessario il parere in 

ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile del settore finanziario. 

 

Acquisito il parere favorevole da parte del responsabile del servizio interessato, in ordine alla 

regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 – comma 1 del D.Lgs 267/200. 

 

Effettuata votazione con scrutinio palese, per alzata di mano, col seguente esito: unanimità; 

 

DELIBERA 

 

1. Per quanto indicato in premessa, di aderire al progetto promosso dal Dipartimento della 

Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri “Syllabus”; 

 

2. Di incaricare il Responsabile Area 1^ Servizi Affari Generali, dott.ssa Triolo Alessia, 

responsabile del personale, all’adesione per il Comune di Molinella e al coordinamento 

dell’iniziativa; 

 

3. Di fornire indirizzo a ciascun titolare di Incarico di Elevata Qualificazione di: 
 Consultare la pagina HTTPS://competenzedigitali.gov.it; 
 Selezionare i moduli utili per la formazione del proprio personale; 
 Individuare i dipendenti da coinvolgere nel percorso formativo selezionato; 
 Comunicare i nominativi al Responsabile del Servizio personale; 

 

4. Di dare atto che l’adozione della presente deliberazione non comporta oneri diretti o indiretti 

sulla situazione economica – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

5. Di dare atto che la presente deliberazione risulta essere aggiornamento del vigente Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, SEZIONE 3.3 - 

ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO” - “PIANO TRIENNALE DEL 

FABBISOGNO DI PERSONALE”, SOTTOSEZIONE 4 “FORMAZIONE DEL 

PERSONALE” ; 

6.  Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in virtù dell’urgenza ai sensi dell’art. 

134, comma 4, D. Lgs 267/2000, con la seguente votazione, espressa con scrutinio palese per 

alzata di mano, dal seguente esito: unanimità. 

 

https://competenzedigitali.gov.it/


 

 

COMUNE DI MOLINELLA 
PROVINCIA DI BOLOGNA 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto; 

 

Il Sindaco  Il Segretario Generale 

Dario Mantovani  Dott. Danilo Fricano 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del C.A.D. di cui al D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

   

 

Deliberazione della Giunta Comunale N° 86 del 27/06/2023 


